
Portaria nº 088/2007/GBSES 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições  legais e; 
Considerando o Decreto nº 765 de 17/06/2003, que dispõe sobre a instituição do Sistema 

de Transferência Voluntária de Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos 
Municipais de Saúde, 

Considerando a Portaria nº 022/SES/GS/2006, publicada no Diário Oficial do Estado de 
10/03/2006, que dispõe sobre o Programa de Apoio à Saúde Comunitária de Assentados Rurais – 
PASCAR, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Aprovar a Planilha de Pagamentos do Incentivo ao PROGRAMA DE APOIO À 

SAÚDE COMUNITÁRIA DE ASSENTADOS RURAIS – PASCAR, em anexo, referente a 
competência de MARÇO/2007 e autorizar a aplicação dos valores nela indicados, para os efeitos 
financeiros a que se destinam. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.  
Cuiabá-MT,  10  de  abril  de  2007. 

 
 

 
VALORES DE INCENTIVO AO PROGRAMA DE APOIO À SAÚDE COMUNITÁRIA DE 

ASSENTADOS 
RURAIS / PASCAR   –   COMPETÊNCIA: MARÇO- 2007 

Município Assentamento N.º de 
Famílias 

Assentadas 

N.º de 
ACSR 

Informado 

Valor  
Incentivo/ 

mês 

Valor 
Incentivo/ 

Ano 
TOTAL ARAPUTANGA Vereda 108 1 350,00 4.200,00 
TOTAL SALTO DO CÉU Montechi 154 2 700,00 8.400,00 

Santa Rosa I 73 1 350,00 4.200,00 São José dos IV Marcos 

Florestan Fernandes 162 3 1.050,00 12.600,00 
TOTAL SÃO JOSÉ DOS IV 
MARCOS 

    4 1.400,00 16.800,00 

ERS DE CÁCERES 
Cabixi 450 1 350,00 4.200,00 
Granja 117 1 350,00 4.200,00 
Macuco 220 3 1.050,00 12.600,00 
Miranda Estância 500 2 700,00 8.400,00 
Noroagro 128 2 700,00 8.400,00 

Comodoro 

Nova Alvorada 123 2 700,00 8.400,00 
TOTAL DE COMODORO   1.538 11 3.850,00 46.200,00 

1500 Alqueires 78 1 350,00 4.200,00 
Coronel Ary 200 2 700,00 8.400,00 
Córrego da Onça 82 1 350,00 4.200,00 
Rio Alegre 392 2 700,00 8.400,00 

Pontes e Lacerda 

Triunfo 329 4 1.400,00 16.800,00 
TOTAL PONTES E LACERDA   1.081 10 3.500,00 42.000,00 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Nova Conquista 398 3 1.050,00 12.600,00 Conquista D'Oeste 
Sararé 121 2 700,00 8.400,00 

TOTAL CONQUISTA D'OESTE   519 5 1.750,00 21.000,00 
Ritinha 132 1 350,00 4.200,00 

Seringal 240 1 350,00 4.200,00 
Guaporé 180 3 1.050,00 12.600,00 

Vila Bela S. Trindade 

Formosa 200 2 700,00 8.400,00 
TOTAL VILA BELA S. TRINDADE   752 7 2.450,00 29.400,00 

ERS de PONTES E LACERDA 
TOTAL ACORIZAL Baus 67 1 350,00 4.200,00 

Jangada Roncador 244 3 1.050,00 12.600,00 Chapada dos Guimarães 
Quilombo 144 1 350,00 4.200,00 

TOTAL CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

  388 4 1.400,00 16.800,00 

Girassol 308 4 1.400,00 16.800,00 Jangada 
Vida Nova 199 3 1.050,00 12.600,00 

TOTAL JANGADA   507 7 2.450,00 29.400,00 
Estrela do Oriente 80 1 350,00 4.200,00 
Mata Cavalo/ Boa Vista 100 2 700,00 8.400,00 
Nossa S. do Livramento 60 1 350,00 4.200,00 
Ribeirão dos Cocais 50 1 350,00 4.200,00 

Nossa Senhora do Livramento 

Fco. J. Nascimento 120 2 700,00 8.400,00 
TOTAL NOSSA S. DO 
LIVRAMENTO 

  410 7 2.450,00 29.400,00 

Fica-Faca 107 1 350,00 4.200,00 Nova Brasilândia 
Gleba Santa Rosa S.A.  145 2 700,00 8.400,00 

TOTAL NOVA BRASILÂNDIA   252 3 1.050,00 12.600,00 
Agroana 157 1 350,00 4.200,00 
Campo Limpo 50 1 350,00 4.200,00 
Funas do Buriti 61 1 350,00 4.200,00 
Girau 116 1 350,00 4.200,00 

Poconé 

João Ponce 60 1 350,00 4.200,00 
TOTAL POCONÉ   444 5 1.750,00 21.000,00 

Mata Mata 79 1 350,00 4.200,00 
Palmeiras 260 3 1.050,00 12.600,00 
Pontal da Glória 100 2 700,00 8.400,00 
Resistência 122 2 700,00 8.400,00 
Santana do Taquaral 170 2 700,00 8.400,00 
Vale do São Vicente  80 1 350,00 4.200,00 

Santo Antônio do Leverger 

Barranco Alto 100 1 350,00 4.200,00 
TOTAL SANTO A. DO LEVERGER   911 12 4.200,00 50.400,00 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


ERS de CUIABÁ 
TOTAL ARIPUANÃ Lontra 195 1 350,00 4.200,00 

Juruena I 630 5 1.750,00 21.000,00 
Paloma 190 1 350,00 4.200,00 

Brasnorte 

Tibagi 600 1 350,00 4.200,00 
TOTAL BRASNORTE   1420 7 2.450,00 29.400,00 
TOTAL CASTANHEIRA Vale do Seringal 567 9 3.150,00 37.800,00 

Escol Sul 500 6 2.100,00 25.200,00 
Guariba ou Panelas 300 3 1.050,00 12.600,00 
Natal 205 3 1.050,00 12.600,00 
 Colniza I  860 10 3.500,00 42.000,00 
Colniza II 120 2 700,00 8.400,00 
1º de Maio 487 6 2.100,00 25.200,00 

Colniza 

Perseverança Pacutinga 350 4 1.400,00 16.800,00 
TOTAL COLNIZA   2.822 34 11.900,00 142.800,00 

Nova Cotriguaçú 1.522 16 5.600,00 67.200,00 Cotriguaçu 
Cotriguaçu 113 2 700,00 8.400,00 

TOTAL COTRIGUAÇU   1.635 18 6.300,00 75.600,00 
TOTAL JUÍNA Iracema 335 4 1.400,00 16.800,00 

Juruena 400 4 1.400,00 16.800,00 Juruena 
Vale do Amanhecer 250 2 700,00 8.400,00 

TOTAL JURUENA   650 6 2.100,00 25.200,00 

ERS DE JUINA 
Cotrel 134 0 0,00 0,00 
Cachoeira da União 104 1 350,00 4.200,00 
Braço Sul 2.530 21 7.350,00 88.200,00 
São Josè 132 1 350,00 4.200,00 

Guarantã do Norte 

P. Azevedo 1233 5 1.750,00 21.000,00 
TOTAL GUARANTÃ DO NORTE   9.133 28 9.800,00 117.600,00 

Bela Vista  130 0 0,00 0,00 
Barra Norte 100 2 700,00 8.400,00 
Novo Mundo 76 1 350,00 4.200,00 

Novo Mundo 

Gleba Divisa 1.000 14 4.900,00 58.800,00 
TOTAL NOVO MUNDO   1.306 17 5.950,00 71.400,00 

Padovani 396 5 1.750,00 21.000,00 Matupá 
São José União 827 9 3.150,00 37.800,00 

TOTAL MATUPÁ   1223 14 4.900,00 58.800,00 
TOTAL NOVA GUARITA Renascer 336 1 350,00 4.200,00 

Cachimbo 980 11 3.850,00 46.200,00 Peixoto de Azevedo 
Cachimbo II 828 8 2.800,00 33.600,00 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Padovani 90 1 350,00 4.200,00 
Vida Nova 162 1 350,00 4.200,00 

 

São José União 354 3 1.050,00 12.600,00 
TOTAL PEIXOTO DE AZEVEDO   2.414 24 8.400,00 100.800,00 

H.I.J. 388 3 1.050,00 12.600,00 Terra Nova do Norte 
União de todos 54 1 350,00 4.200,00 

TOTAL TERRA NOVA DO NORTE   442 4 1.400,00 16.800,00 

ERS DE PEIXOTO DE AZEVEDO 
Antônio Conselheiro 320 2 700,00 8.400,00 Barra do Bugres 
Campos Novos 96 1 350,00 4.200,00 

TOTAL BARRA DO BUGRES   416 3 1.050,00 12.600,00 
TOTAL CAMPO N. DO PARECIS Guapirama 50 1 350,00 4.200,00 

Rio Branco 86 1 350,00 4.200,00 

Riozinho 71 1 350,00 4.200,00 

Nova Olímpia 

Vale do Sol 52 1 350,00 4.200,00 
TOTAL NOVA OLÍMPIA   209 3 1.050,00 12.600,00 

Antônio Conselheiro 580 8 2.800,00 33.600,00 Tangara da Serra 
Triangulo 300 0 0,00 0,00 

TOTAL TANGARÁ DA SERRA   880 8 2.800,00 33.600,00 
ERS DE TANGARÁ DA SERRA 
TOTAL ALTA FLORESTA Nossa Terra Nossa 

Gente 
151 2 700,00 8.400,00 

Arumã 198 3 1.050,00 12.600,00 Apiacás 
Nova Mutum 81 1 350,00 4.200,00 

TOTAL APIACÁS   279 4 1.400,00 16.800,00 
TOTAL CARLINDA Carlinda 1.388 17 5.950,00 71.400,00 

Anita Noman 520 2 700,00 8.400,00 

Vale do Japurana 141 2 700,00 8.400,00 

Nova Bandeirantes 

Japurana 870 10 3.500,00 42.000,00 
TOTAL NOVA BANDEIRANTES   1.531 14 4.900,00 58.800,00 

Veraneio 388 4 1.400,00 16.800,00 
Cruzeiro do Sul 78 1 350,00 4.200,00 
Ouro Branco 85 1 350,00 4.200,00 
M. Oliveiras 60 1 350,00 4.200,00 

Nova Canaã do Norte 

Rondon 140 1 350,00 4.200,00 
TOTAL NOVA CANAÃ DO NORTE   751 8 2.800,00 33.600,00 
TOTAL NOVA MONTE VERDE Santa Maria 107 1 350,00 4.200,00 
TOTAL PARANAÍTA São Pedro 764 10 3.500,00 42.000,00 

ERS DE ALTA FLORESTA 
Alto Paraguai Capão Verde 169 3 1.050,00 12.600,00 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 Tira Sentido 104 1 350,00 4.200,00 
TOTAL ALTO PARAGUAI   273 4 1.400,00 16.800,00 

Bojuí 250 3 1.050,00 12.600,00 
Caetés 358 3 1.050,00 12.600,00 

Diamantino 

Saltinho 52 1 350,00 4.200,00 
TOTAL DIAMANTINO   660 7 2.450,00 29.400,00 

Coqueiral/ Quebó 728 9 3.150,00 37.800,00 Nobres 
Serragem 73 1 350,00 4.200,00 

TOTAL NOBRES   801 10 3.500,00 42.000,00 

Raimundo da Rocha 210 3 1.050,00 12.600,00 Nortelãndia 

São Francisco II 71 1 350,00 4.200,00 
TOTAL NORTELÂNDIA   281 4 1.400,00 16.800,00 

Forquilha do Rio Manso 368 4 1.400,00 16.800,00 Rosário Oeste 
Raizama 81 1 350,00 4.200,00 

TOTAL ROSÁRIO OESTE   449 5 1.750,00 21.000,00 
Campinas 252 3 1.050,00 12.600,00 São José do Rio Claro 
Santana da Água Limpa 513 3 1.050,00 12.600,00 

TOTAL  SÃO JOSÉ DO RIO 
CLARO 

  765 6 2.100,00 25.200,00 

ERS DE DIAMANTINO 
TOTAL FELIZ NATAL Ena 450 6 2.100,00 25.200,00 
TOTAL ITANHANGÁ Itanhangá 1.119 0 0,00 0,00 

Borgoni 50 1 350,00 4.200,00 Ipiraga do Norte 
Eldorado I 351 4 1.400,00 16.800,00 

TOTAL IPIRANGA DO NORTE   401 5 1.750,00 21.000,00 
TOTAL NOVA UBIRATÃ Boa Esperança I, II e III 449 5 1.750,00 21.000,00 
TOTAL SORRISO Santa Rosa II 200 3 1.050,00 12.600,00 

Rio Borges 142 1 350,00 4.200,00 Tapurah 
Santa Luzia I 71 1 350,00 4.200,00 

TOTAL TAPURAH   213 2 700,00 8.400,00 
TOTAL VERA Califórnia 250 3 1.050,00 12.600,00 
ERS DE SINOP 
TOTAL CAMPINÁPOLIS Noidorinho Vitória 200 3 1.050,00 12.600,00 
TOTAL GENERAL CARNEIRO Santa Cássia 130 2 700,00 8.400,00 

Piau 90 1 350,00 4.200,00 
Rancho Amigo 125 2 700,00 8.400,00 

Nova Xavantina 

Safra 350 4 1.400,00 16.800,00 
TOTAL NOVA XAVANTINA   565 7 2.450,00 29.400,00 

Santo Ildefonso 500 6 2.100,00 25.200,00 Novo São Joaquim 
Tamboril 54 1 350,00 4.200,00 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


TOTAL NOVO SÃO JOAQUIM   554 7 2.450,00 29.400,00 

ERS DE BARRA DO GARÇAS 
Jandira 150 2 700,00 8.400,00 
Jaraguá 400 5 1.750,00 21.000,00 
Jatobazinho 232 2 700,00 8.400,00 
Martins I  55 1 350,00 4.200,00 
Santa Maria 200 3 1.050,00 12.600,00 

Água Boa 

Serrinha 158 2 700,00 8.400,00 
TOTAL ÁGUA BOA   1.195 15 5.250,00 63.000,00 

Brasil Novo 358 4 1.400,00 16.800,00 
Coutinho União 200 3 1.050,00 12.600,00 
Pingos D'Água 692 6 2.100,00 25.200,00 

Querência 

São Manoel 227 3 1.050,00 12.600,00 
TOTAL QUERÊNCIA   1.477 16 5.600,00 67.200,00 
TOTAL RIBEIRÃO CASCALHEIRA Santa Lúcia 163 2 700,00 8.400,00 
ERS DE ÁGUA BOA 

Bandeirantes 100 1 350,00 4.200,00 Alto Boa Vista 
Mãe Maria 500 2 700,00 8.400,00 

TOTAL ALTO BOA VISTA   600 3 1.050,00 12.600,00 
Macife I 220 3 1.050,00 12.600,00 Bom Jesus do Araguaia 
Macife II 156 1 350,00 4.200,00 

TOTAL BOM JESUS DO 
ARAGUAIA 

  376 4 1.400,00 16.800,00 

Cana Brava 370 5 1.750,00 21.000,00 
Liberdade 220 3 1.050,00 12.600,00 
Manah 120 2 700,00 8.400,00 

Canabrava do Norte 

Tatuiby 150 1 350,00 4.200,00 
TOTAL CANABRAVA DO NORTE   860 11 3.850,00 46.200,00 

Canta Galo 550 5 1.750,00 21.000,00 
Confresa Roncador 1.076 14 4.900,00 58.800,00 
Fartura 200 2 700,00 8.400,00 
Independente I 257 4 1.400,00 16.800,00 
Independente II 100 2 700,00 8.400,00 
Jacaré Valente 200 3 1.050,00 12.600,00 
Piracicaba 182 2 700,00 8.400,00 
Porto Esperança 83 1 350,00 4.200,00 
Santo A. do Fontoura I 500 1 350,00 4.200,00 
Santo A. do Fontoura II 92 0 0,00 0,00 
Santo A. do Fontoura III 216 0 0,00 0,00 

Confresa 

São Vicente 630 2 700,00 8.400,00 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 Xavantes Figura A 96 1 350,00 4.200,00 
TOTAL CONFRESA   4.182 37 12.950,00 155.400,00 

Macife I 150 1 350,00 4.200,00 N. Santo Antonio 
Sto Antonio Mata Azul 600 0 0,00 0,00 

TOTAL N. STO ANTONIO   750 1 350,00 4.200,00 
Margarida União 230 3 1.050,00 12.600,00 
RP 140 2 700,00 8.400,00 

Porto Alegre do Norte 

Nova Floresta 140 1 350,00 4.200,00 
TOTAL PORTO ALEGRE DO 
NORTE 

  510 6 2.100,00 25.200,00 

Brasipaiva 170 3 1.050,00 12.600,00 Santa Cruz do Xingu 
Santa Clara 270 2 700,00 8.400,00 

TOTAL SANTA CRUZ  DO XINGU   440 5 1.750,00 21.000,00 
Azulona Gameleira 139 2 700,00 8.400,00 
Carnaúba 75 1 350,00 4.200,00 
Chapadinha 145 2 700,00 8.400,00 
Mãe Maria 366 4 1.400,00 16.800,00 
Dom Pedro 482 6 2.100,00 25.200,00 

São Félix do Araguaia 

Santo Antônio da Mata 
Azul 

300 0 0,00 0,00 

TOTAL SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA   1.507 15 5.250,00 63.000,00 
Presidente 260 3 1.050,00 12.600,00 Santa Terezinha 
Reunidas 300 4 1.400,00 16.800,00 

TOTAL SANTA TEREZINHA   560 7 2.450,00 29.400,00 
TOTAL SÃO JOSÉ DO XINGÚ Yamin 89 1 350,00 4.200,00 

Macife I 100 1 350,00 4.200,00 
Roncador 59 1 350,00 4.200,00 

Serra Nova Dourada 

Serra Nova II 64 1 350,00 4.200,00 
TOTAL SERRA NOVA DOURADA   223 3 1.050,00 12.600,00 

Alvorada 50 1 350,00 4.200,00 

Colônia Bom Jesus 60 1 350,00 4.200,00 
Ipê 216 3 1.050,00 12.600,00 
Itaporã do Norte 300 4 1.400,00 16.800,00 
São Gabriel 50 1 350,00 4.200,00 

Vila Rica 

São José da Vila Rica 256 3 1.050,00 12.600,00 

TOTAL VILA RICA   932 13 4.550,00 54.600,00 
ERS DE PORTO ALEGRE DO NORTE 
TOTAL JUARA Escondido 145 1 350,00 4.200,00 

Caracol 70 1 350,00 4.200,00 Novo Horizonte do Norte 
Julieta II 100 1 350,00 4.200,00 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


TOTAL NOVO HORIZONTE DO 
NORTE 

  170 2 700,00 8.400,00 

TOTAL TABAPORÃ Mercedes Benz I e II 1.018 12 4.200,00 50.400,00 
ERS DE JUARA 

Córrego Rico 51 1 350,00 4.200,00 Alto Araguaia 
Gato Preto 85 1 350,00 4.200,00 

TOTAL ALTO ARAGUAIA   136 2 700,00 8.400,00 
Vinte e Oito de Outubro 70 1 350,00 4.200,00 
Santo Antônio da Fartura 266 2 700,00 8.400,00 

Campo Verde 

Terra Forte 70 1 350,00 4.200,00 
TOTAL CAMPO VERDE   406 4 1.400,00 16.800,00 

Dois Irmãos 60 1 350,00 4.200,00 Guiratinga 
Santo Antônio 130 1 350,00 4.200,00 

TOTAL GUIRATINGA   190 2 700,00 8.400,00 
TOTAL D. AQUINO Paraiso 60 1 350,00 4.200,00 

Geraldo Pereira Andrade 140 2 700,00 8.400,00 
Santo Expedito 60 1 350,00 4.200,00 

Juscimeira 

Beleza 231 3 1.050,00 12.600,00 
TOTAL JUSCIMEIRA   431 6 2.100,00 25.200,00 

Colorado 186 2 700,00 8.400,00 
Boa Vista 234 0 0,00 0,00 

Paranatinga 

Pontal do Piranha 119 1 350,00 4.200,00 
TOTAL PARANATINGA   539 3 1.050,00 12.600,00 
TOTAL PEDRA PRETA Wilson Medeiros 100 1 350,00 4.200,00 

Santo Antônio da Aldeia 63 1 350,00 4.200,00 
Alminhas 70 1 350,00 4.200,00 

Poxoréo 

Carlos Mariguela 167 3 1.050,00 12.600,00 
TOTAL POXORÉO   300 5 1.750,00 21.000,00 

Carimã 205 3 1.050,00 12.600,00 
Rio Vermelho 320 2 700,00 8.400,00 

Rondonópolis 

Primavera 50 1 350,00 4.200,00 
TOTAL RONDONÓPOLIS   575 6 2.100,00 25.200,00 

Sandrini 80 1 350,00 4.200,00 
Márcio Pereira 90 1 350,00 4.200,00 
Padre Josino 120 2 700,00 8.400,00 

São José do Povo 

João pessoa 112 2 700,00 8.400,00 
TOTAL SÃO JOSÉ DO POVO   402 6 2.100,00 25.200,00 
ERS DE RONDONÓPOLIS 
MATO GROSSO   61.344 586 205.100,00 2.461.200,00 

 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

